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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá webovým portálem pro správu a propagaci inter-
aktivní světelné instalace Linky umístěné na budově Fakulty elektrotechnické
Českého vysokého učení technického. Správcům webového portálu je umož-
něno měnit obsah, vytvářet akce, spravovat registrované uživatele a programy
a řídit běh instalace. Vývojáři mohou nahrávat své vytvořené programy. Ná-
vštěvníkům je zpřístupněna prezentační část portálu.

Práce popisuje proces vývoje webového portálu od analýzy a návrhu přes
implementaci až po testování. V analýze jsou zmapována existující řešení a po-
užité technologie. Za pomoci prostředků softwarového inženýrství byl navržen
webový portál a následně byl implementován jeho prototyp. Veškerý kód byl
při implementaci verzován systémem Git a nasazován pomocí průběžné inte-
grace a průběžného nasazení.

Klíčová slova projekt Linky, návrh a analýza, webový portál, interaktivita,
světelná instalace, budova FEL ČVUT, TypeScript
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Abstract

Bachelor thesis is focused on the web portal for propagation and management
of Linky interactive light installation, which is located on the facade of Fa-
culty of Electrical Engineering at Czech Technical University. Administrators
have access to modify the content, create events, manage registered users and
programs and control scheduled programs. Developers are able to upload their
programs. Visitors can only show content.

The thesis describes process of analysis, design, implementation and tes-
ting of web portal. In analysis part, existing solutions and used technologies
were mapped. After design, prototype was implemented. Continuous inte-
gration and continuous delivery were used while implementing. Source code
was developed under the Git version control system.

Keywords Linky project, design and analysis, web portal, interactivity, li-
ght installation, FEE CTU building, TypeScript

viii

Obsah

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Analýza 5
2.1 Popis projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Existující řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Funkční a nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4 Vybrané technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.5 Použité aplikace a nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.6 Ochrana osobních údajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Návrh 13
3.1 Koncept Linky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Případy užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 Diagram tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4 Aplikační rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.5 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.6 Ochrana osobních údajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.7 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4 Implementace 23
4.1 Použité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Kód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.3 Serverová část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.4 Klientská a serverová část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.5 Continuous Integration a verzování . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.6 Nastavení vývojového prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5 Testování 33

ix

5.1 Automatické testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.2 Nástroje pro automatické testování . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.3 Testování responzivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.4 Testování použitelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6 Budoucí práce 39
6.1 Funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.2 Virtualizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Závěr 41

Literatura 43

A Seznam použitých zkratek 47

B Obsah přiložené SD karty 49

C Wireframy 51

x

Seznam obrázků

3.1 Koncept Linky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Diagram případů užití programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.4 Ukázkový wireframe detailu programu . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 Diagram tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1 Adresářová struktura projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.1 Porovnání responzivního zobrazení na různých velikostech obrazovky 35

C.1 Wireframe seznamu programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
C.2 Wireframe detailu programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
C.3 Wireframe přihlašovací stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
C.4 Wireframe plánu akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
C.5 Wireframe seznamu stránek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
C.6 Wireframe formuláře pro úpravu statické stránky . . . . . . . . . . 54
C.7 Wireframe uživatelského profilu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
C.8 Wireframe formuláře pro nahrání programu . . . . . . . . . . . . . 55
C.9 Wireframe formuláře pro nastavení instalace . . . . . . . . . . . . . 55

xi

Seznam tabulek

3.1 Přístupové body API stránek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2 Přístupové body API akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.3 Přístupové body API souborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.1 Proměnné v souboru .env . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

xiii

Úvod

Na fasádu budovy Fakulty elektrotechnické byla nainstalována sada světelných
LED segmentů. Instalace však pouze přehrává předpřipravené animace a proto
je načase tento nedostatek změnit a vyzvat vývojáře, aby vytvořili pro instalaci
interaktivní programy.

Náhodný kolemjdoucí se může zapojit do fungování instalace a přes mobilní
telefon nebo počítač hrát hry nebo do fungování zasahovat jiným způsobem.
Vytvořený prototyp webového portálu umožňuje instalaci nastavovat, přidávat
a schvalovat programy a informovat širokou veřejnost o aktualitách.

Téma práce bylo zvoleno pro zvýšení povědomí o práci autorů Linek. Autor
se tímto zúčastní týmové práce na projektu univerzitního významu.

V práci se autor zabývá analýzou problému správy Linek, návrhem a im-
plementací prototypu webového portálu a nakonec průběhem testování.

Tato práce je součástí trojice bakalářských prací a navazuje na závěrečnou
práci kolegy, která se zabývá analýzou, návrhem a implementací jádra světelné
instalace řídící samotný běh. Na jádro Linek navazuje závěrečná práce druhého
kolegy, zabývající se grafickou knihovnou pro vykreslování scény na světelnou
instalaci.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je získat povědomí o problému správy a přínosu
projektu Linek okolí. V rešeršní části je popsán samotný projekt Linky a byla
analyzována existující řešení ostatních světelných instalací a také webového
portálu Linek. Byly zjištěny funkční a nefunkční požadavky a zmapovány ak-
tuální trendy tvorby webového portálu pomocí technologie Node.js.

Cíl praktické části je pomocí metod softwarového inženýrství navrhnout
webový portál a implementovat prototyp, který podpoří propagaci a správu
světelné instalace. Webový portál bude fungovat jako jedna Při vývoji se vy-
užije průběžné integrace (anglicky Continuous Integration) a verzovacího ná-
stroje Git. Vhodné části budou otestovány.
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Kapitola 2
Analýza

Analýza je základem při vývoji kvalitního softwarového projektu. Cílem ana-
lýzy je pochopit daný problém, zmapovat již existující řešení a zhodnotit, jaké
technologie a nástroje se hodí k řešení daného problému. Před samotnou ana-
lýzou webového portálu je ale třeba se seznámit se s projektem Linky, pochopit
jeho cíle a myšlenky.

2.1 Popis projektu

[…]

kékoliv chybě, měla by být uživateli dostatečně vysvětlena. Uživateli
například nemusí stačit zobrazení chybové hlášky ”500 Internal Server
Error“.

10. Nápověda a návody I když je aplikace sebevíc intuitivní a nevyžaduje
návodu, je důležité zprostředkovat uživatelům pomoc. Taková pomoc ve
formě dokumentace by měla být stručná a prohledávatelná.
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5.4. Testování použitelnosti

Hodnocení Nielsenovy heuristiky by měli v ideálním případě provádět od-
borníci na použitelnost, avšak tato možnost může být nákladná. S větším po-
čtem hodnotitelů se zvyšuje počet nalezených problémů. Doporučuje se 3 až 5
osob. Přínos dalších osob se postupně snižuje. [26]

5.4.2 Zhodnocení
Autor si na základě případů užití vytvořil scenář průchodu, podle kterého
má být prováděno uživatelské testování. Scénář se skládá z úkolů, které mají
být vykonány. Jak mají být vykonány, je na testovacím subjektu. Testování
provedl autor sám a zaměřil se na výše uvedená pravidla heuristické analýzy.
Získaná data s návrhy na opravu jsou sepsána v části s nedostatky.

Scénář průchodu pro správce

1. Přihlásit se pomocí Facebooku.

2. Upravit nadpis na hlavní stránce a uložit.

3. Posunout akci ”Farmářské trhy“ na další týden.

4. Smazat několik souborů.

5. Odhlásit se.

6. Zjistit informace o programu ”Space Invaders“.

7. Získat seznam všech hratelných programů.

8. Najít akce na příští týden.

Nedostatky

• Při načítání chybí ukazatel načítání
Při procházení webu není uživateli k dispozici žádný ukazatel, že se
obsah načítá a při pomalém internetovém připojení se dlouhou dobu nic
neděje.

• Neužitečná hláška o ukládání
Na stránce s úpravou záznamu je informace o času posledního uložení

”Naposledy uloženo 23. 4. 2019 20:12:53“. Uživatel by v tuto chvíli čekal
intuitivnější hlášku ”Naposledy uloženo před 5 minutami“.

• Klávesové zkratky
Web nepodporuje žádné klávesové zkratky pro urychlení práce. Hodila
by se například klávesová zkratka pro uložení záznamu, na kterou jsou
uživatelé zvyklí z jiných aplikací.
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• Informace o aktuální poloze v navigaci
Hlavní navigace nezvýrazňuje aktuální položku, kde se uživatel nachází.

• Potvrzení destruktivní akce
Uživatel po kliknutí na tlačítko s destruktivní akcí musí pro potvrzení
na tlačítko kliknout znovu. O nutnosti kliknutí znovu je dostatečně in-
formován.

• Tlačítko ”Uložit“ je vždy, když je potřeba, vidět
Nejdůležitější akcí při úpravě záznamu je uložení. Spuštění této akce by
mělo být vždy dostupné.

• Okamžitá odezva o platnosti formulářového pole
Pokud se uživatel pokusí odeslat nesprávně vyplněný formulář, zapne se
okamžitá odezva o platnosti formulářových polí.

Na výše uvedené nedostatky bylo přihlédnuto a byly v prototypu opraveny.
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Kapitola 6
Budoucí práce

V této práci byl analyzován, navržen webový portál pro správu světelné in-
stalace Linky a následně byl implementován jeho prototyp. Již od začátku se
počítalo s budoucím rozšiřováním funkcí. Tato kapitola shrnuje, co by se dalo
do webového portálu přidat a co zlepšit.

6.1 Funkce
6.1.1 Články a dokumentace
V budoucnu může vzniknout potřeba vydávat aktuality či tiskové zprávy. Pro
tento účel by se hodilo lepší prostředí než pro vytváření statických stránek.
Stejná potřeba může vzniknout i pro dokumentaci API programů, Core Linek
a grafické knihovny.

6.1.2 Výsledky z programů
Vyvojáři programů mohou pro Linky vytvářet kromě různých vizualizací i hry.
Ke zvýšení soutěživosti může být přidána funkce ukládání a zobrazování vý-
sledků z her. Výsledky pak mohou být veřejně umístěny na webovém portálu
ve formě výsledkové tabule.

6.2 Virtualizace
Pro vývoj, testování a nasazení by se jistě hodilo použití virtualizačního soft-
waru. Představou autora práce je použít nástroj Docker a vytvořit izolované
prostředí se všemi nainstalovanými a připravenými závislostmi a zjednodu-
šit tak zprovoznění běhového prostředí pro webový portál. K realizaci však
v době začátku psaní práce nedošlo, jelikož znalosti autora nebyly dostatečné
k vytvoření virtualizačního kontejneru a spojení s webovým portálem.
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Závěr

Cílem práce bylo zanalyzovat problém správy světelné instalace Linky, na-
vrhnout a implementovat webový portál a následně funkce portálu otestovat.
Portál umožňuje správcům instalaci jednoduše ovládat, vývojářům nahrávat
své programy a propagovat veřejnosti světelnou instalaci. Kromě požadavku
navrhnout přívětivé a responzivní administrační rozhraní pro správu portálu
se autor práce zaměřil i na bezpečnost portálu.

Analýza existujících řešení ukázala, že myšlenka portálu pro interaktivní
instalaci není tak unikátní, jak se zdála. Na druhou stranu je zajímavé, že na
danou situaci autor práce pohlížel velmi podobně, jako autoři luminous ještě
před tím, než byla provedena analýza.

Webový portál bude třeba udržovat pouze aktualizací obsahové části pro
návštěvníky a schvalováním nových programů. Řešení by se jistě dalo využít
i na podobných instalacích umístěných ve veřejných prostorách.

Autor práce při řešení využil své základní znalosti nabité při studiu. Ana-
lýzou a zkoušením nových technologií navíc získal cenné zkušenosti vývoje
webového portálu.
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Příloha A
