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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Na základě textu práce lze konstatovat, že autor zadání splnil. Výstupem je tak webový server podle definice funkčních
požadavků a dokumentace potřebná pro další vývojáře a uživatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je psán čistě a srozumitelně. Obsah textu odpovídá očekávanému rozsahu bakalářské práce. Poněkud matoucí je
rozdílná terminologie od textu bak. práce řešící jádro systému LINKY (str. 13). V práci bych ocenil, kdyby autor uvedl URL
adresy odkazující na běžící demo instanci serveru a dokumentaci (případně další odkazy) na jednom místě v příloze což by
značně usnadnilo orientaci. Velkým nedostatkem textu je kvalita obrázků, které mají malý kontrast a v řadě případů nejsou
vůbec vidět (vz příloha C str. 51). Uvedené zdroje jsou relevantní a autor s nimi v textu standardně pracuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 77 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Z odborného hlediska lze konstatovat, že autor do dané problematiky pronikl na dobré úrovni a že zadanou úlohu zvládl
vyřešit. Samotné řešení je postaveno na prostředí Node.js, které je využito i u předchozích řešení. Způsob řešení hodnotím
jako standardní. Autor použil návrhový postup založený na vypracování seznamu funkčních a nefunkčních požadavků,
analýze jednotlivých procesů a následně volbě technologií. Finální výstup se autor pokusil otestovat formou několika typů
testů. Bohužel tuto část textu považuji za ne zcela jasnou. Očekával bych zde mnohem srozumitelnější strukturu typu cíle
testu-metodika testování-výsledky testu-komentář výsledku. To v části věnované testování u popsaných testů vidět není a
není jasné co bylo testy zjištěno a co to znamená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Předpokládá se, že výstup práce bude nasazen v reálném prostředí a že bude spolupracovat s dalšími dvěma výstupy jiných
dvou bakalářských projektů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jakým způsobem probíhala spolupráce s ostatními projekty (Core, Grafická knihovna) ve smyslu terminologie, vývoje API,
návrhu simulátoru?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
V předložené bakalářské práci autor dodržel standardní strukturu Analýza-Návrh-Implementace-Testování. Výstupem je
webový portál poskytující požadované služby pro systém řízení světelné instalace LINKY. Autor ve své práci prokazuje
schopnost samostatně řešit technický problém. V závěru práce bych doporučil poněkud výraznější prezentaci výsledku, např.
formou popisu několika vybraných konkrétních scénářů použití včetně procesů probíhajícího uvnitř.
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